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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI FINANCIAR DHE SHERBIMET MBESHTETESE

Nr. 25%{ Prot Elbasan, mé 2,2. 2 2023
/

Lénda: Konfirmim akti

KESHILLIT TE BASHKISE LIBRAZHD

Né& zbatim té nenit 16 t& ligjit nr.107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua ligjshméria
e aktit tuaj nr.11, daté 17.02.2023 "Pér miratimin e raportit pér vlerésimin dhe parashikimin e
buxhetit afatmesém 2024-2026 dhe buxhetit t& vitit 2024 t& té ardhurave vendore”, konfirmoj né
parim mbéshtetjen e tij né ligj.

PREFEKTI

Lgj.Brigada “17 Sulmuese®, Rruga “Qemal Stafa™, Tel.054252138 prefektielbasan.gov.al, e-mail: prefekti.elbasan@mb.gov.al



REPUBLIK}EHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Dt.20.02.2023

Nr.11 dt.17.02.2023

“PER
MIRATIMIN E RAPORTIT PER VLERESIMIN DHE PARASHIKIMIN E BUXHETIT
AFATMESM 2024-2026 DHE BUXHETIT TE VITIT 2024 TE TE ARDHURAVE VENDORE”

Né zbatim ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, Ligjit nr 9936 dt. 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,9632 date 30.10.2006
« Per Sitemin e TaksaveVendore « i ndryshuar , Ligji Nr 9920 , date 19.05.2008 » Per
Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise « i ndryshuar,Ligjitnr. 68 daté 27.4.2017 “Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore”Neni 34 Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té té
ardhurave pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té t& ardhurave. Vendimin e Keshillit
Bashkiak nr.95 date 14.11.2022 “ Paketa Fiskale 2023 “ miratuar nga Prefekti i Qarkut me Nr
1358/1 date 05.12.2022 ,Udhezimi i Ministrise se Financave ,Nr.2, date 19.01.2023 “ Per
procedurat standarte te pergatitjes se programit buxhetor afat mesem “ Sipas Urdherit te
Kryetarit te Bashkise “ Mbi ngritjen e grupit per hartimin e Projekt — Buxhetit afat mesem 2024
— 2026 dhe buxheti vjetor 2024”, éshté béré parashikimi i t& ardhurave afatmesme me propozimt
e Kryetarit te Bashkise , Keshilli i Bashkise i mbledhur sot me date 17.02.2023 .

VENDOSI:
1-Te miratoje raportin per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te ardhurave per:

a) Dy vitet para vitit buxhetor ,vitet 2021 - 2022
b) Vitin buxhetor 2023.

c¢) Tre vitet e ardhshme buxhetore 2024-2026
(sipas tabeles Nr. 1 bashkengjitur vendimit)

2 Ndjek zbatimin e ketij vendimi Drejtoria e te Ardhurave Vendore. Drejtoria € Buxhetit dhe e
Menaxhimit Financiar .

3- Ky vendim hyn ne fuqi 10 dite pas shpalljes.

Sek.i Keshillit
Elson Mallut




Tabela .3. 1

BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

Data ,09.02.2023

VLERSIMI I TE ARDHURAVE PER BUXHETIN AFATMESEM 2024-2026 /000 leke
Njésisa e Vetéqgeverisjes Vendore 2128001
Realizimi | Realizimi | Planj Planifikimi | Planifikimi Planifikimi
Viti Viti Viti Viti Viti Viti
Nr Llojio i takses e tarifes 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Te ardhura tatimore
Te ardhura nga taksat vendore :
1|Tatim i thjeshtuar mbi biz e vogel 1640 227 1820 1856 1893 1931
2|Taksa nga tatimi mbj te ardhurat personale 8479 9551 5000 5200 5300 5406
3|Taksa mbi ndertesat 11967 12530] 16000 16500 16700 17034
4 Takse mbi truallin 373 525 600 612 624 636
5| Takse toke bujgesore 3941 3580 5450 5559 5670 5783
6|Taksa e kalim te drejtes se pronesise 758 97 200 200 200 204
7|Taksa e ndikimit ne infrastrukture ndertimet o reja 1942 5570 10100 10302 10508 10718
.8 Taksa e ndikimit ne infrastru - 4209] 3632 3000 3500 3700 37741
- 9|Takse tabele. - o 347 382 620 632 645 658
10| Takse hoteli 45 76 170 173 176 180
11]|Taksa e regjistrimit pervitshem te automjeteve 10257 12576 14500 15000 15500 15810
12| Takse nga Renta 357 258 360 368 375 383
Takse e perkohshme e ndikimit ne infrast.ne arsim202 |
13}/ permiresimi infrastruk. rrugore 2022 4342 4811 0 0 0 0
48657 53815 57820 59902 61291 62517
Te ardhura jo tatimore 0
Te ardhura nga tarifat vendore 0
1| Tarife pastrimi 16330 17950 18200 18564 18935 19314
2 Tarife ndricimi+Gjelbrimi 3273 3350 3500 3570 3641 3714
3| Tarife sherbimi ne varrezat publike 55 105 120 122 124 126
4|Tarifa ¢ sherbimit veterinar 290 299 200 250 260 265
5|Tarife e tregut te organizuar 1146 977 1200 1250 1300 1326




6|Tarifa leje per tregetim ambulator 19 41 60 65 70 71
7|Tarife parkimi 1215 1307 1300 1326 1353 1380
8| Tarife per dhenie license e certifikate transporti 315 1155 500 600 650 663
9|Tarife per leje te drejta , vertetime,informacione 148 138 750 765 780 796
10| Tarife per zenien e hapsires publike 1229 1687 2150 2142 2185 2229
Tarife per librat e udhetimi te udhetareve
11|brenda vendit 100 50 400 450 500 510
Tarifa per autorizime ushtrim aktiviteti, .
12 |autorizime per karburantet. 12 5200 1000 2000 3000 3060
13| Tarifa te tjera nga Urbanistika 783 556 1650 1683 1717 1751
14|Tarife per linjat ajrore dhe nentokesore 318 330 430 530 560 571
15{Tarife per mbetjet inerte 200 33 210 220 250 255
16|Tarifa p&r ndikimin ne mjedis 3377 3814 7000 7140 7283 7429
Tarifat e shérbimeve q& kryhen nga Struktura e
17{Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin. 79 186 550 561 572 583
18|Interesa kamatvonesa, gjoba ( taksa ) 519 1014 1000 1100 1200 1224
19{Detytimi i prapambetur nga taksat 16373 17316 17000 17500 18000 18360
Shuma 45781 55508 57220 59838 62380 63628
Tarifa ne sektorin e pyjeve dhe kullotave 0
1| Tarifa ne Sektorin e Pyjeve 12296 14189 12700 12954 13213 - 13477
2| Tarifs nie Sektorin ¢ Rullotave = & T e s [T s [T g e TV R - R v h
Tarifa nga shfrytezimi i materialit drusor :
3|nga subjektet 20007 25354 21500 21930 22369 22816
4|Nga shftytezimi [ druve te zjarrit nga fshataresia 2731 2676 5600 5712 5826 5943
5[Nga shfrytezimi I prodhimeve te dyta pyjore, te tjera . 0 134 300 306 312 318
Te ardhura nga perdorimi vertetimeve te transportit
6|kamate vonese dok. Ankandi rap teknik etj 548 501 620 632 645 658
Te ardhura nga shitja e materialit drusor qe
7|dalin nga rrallimet 0 0 200 204 208 212
Shuma 36147 43059 41270 42095 42937 43796
Te ardhura te tjera 0
1{Qera e shitje trualli 54 184 600 612 624 636
2|Qerandertese, qera ndertese nga privatizimet 1042 489 370 377 385 393
3|Pagesa e prinderve gerdhe 1368 1494 1400 1769 1804 1840




4|Pagesa e prinderve kopesht 4378 4976 5140 4080 4162 4245
Detyr.te prapamb.nga kopshtet cerdhe dhe
5|qendra ditore 0 0 916 1457 1486 1516
6]|Gjoba nga LN.U.V, policia 639 193 2050 2091 2133 2176
7|Te ardhura nga pullat e gjendjes civile 5 % 60 45 75 77 79 81
8[Spounsorizime 1962 2241 0 0 0 0
Tarife akte ligjore e administrative .
9| (shitje skrap etj) 1125 461 0 0 0 0
Shuma 10628 10083 10551 10463 10673 10886
TOTALI 141,213 | 162,465 | 166,861 172,298 177,281 180,827
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD :
DREJTORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

Librazhd me, 09.02.2023
RELACION

“ PER PROGRAMIN BUXHETOR‘ AFATMESM VENDOR 2024 -2026 DHE
- BUXHETIT TE VITIT 2;024 TE TE ARDHURAVE VENDORE «

Te nderuar Keshilltare :

NE zbatim te Ligjit nr. 139/2015 “Pér V:Y'etéqeveﬁsjen Vendore”,

Ligjit nr 9936 dt. 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérise”,
1 ndryshuar, :

Ligjit Nr. 9632 date 30.10.2006 « Per Sitemin e Taksave Vendore « i ndryshuar ,

Ligji Nr 9920 , date 19.05.2008 » Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shgiperise « i
ndryshuar , Vendimin e Keshillit Bashkiak Nr. 95 date 14.11.2022 “ Paketa Fiskale 2023 «
miratuar nga Prefekti i Qarkut me Nr 1358/1 date 05.12.2022 , Ligjit nr. 68 daté 27.04.2017 “Pér
Financat e Vetéqeverisjes Vendore” Neni 34 , Vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t&
ardhurave pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave, udhezimi 1.plotesues Nr.2
date 19.01.2023 “ Per zbatimin e buxhetit éshté béré parashikimi i t& ardhurave afatmesme pér:

a ) dy vitet para vitit buxhetor 2021-2022 '

b) vitin buxhetor; 2023

c) tre vitet e ardhshme buxhetore 2024-2026 :

Njésia e vetéqeverisjes vendore mbéshtetet né udhézimin pérkatés t& Ministrit t& Financave.
Buxheti pér tre vitet e ardhshme ka né gendér, rritjen e t& ardhurave, writien e shérbimeve, rritjen
e aksesit dhe t€ cilésisé s& jetés nga qyteti deri né skajet mé t& largéta t& Bashkisé Librazhd .
Vizioni yné &sht& g& t& krijojmé njé sistem g& nxit transparencén, llogaridhénien, disiplinén
fiskale dhe efikasitetin né mbledhjen, administrimin dhe p&rdorimin e burimeve financiare pér
shérbime mé 1€ mira dhe zhvillim t& métejshém ekonomik. '
Parashikimi i buxhetit afatmesém pér Bashking Librazhd né& tre vitet e ardhshme &shts i
mbéshtetur kryesisht né llogaritjet e ikapaciteteve reale t& taksave e tarifave, né ecuring e
realizimit t€ tyre né vite si dhe politikat e pércaktuara pér vitet pasardhése, duke u mbéshtetur n&
legjislacionin aktual né fuqj.

Kéto parashikime mbéshteten né llogaritjet e pérgjithshme gé jang t& lidhura ngushté me masat
Q€ pritet t& ndérmerren nga administrata tatimore né bashképunim me strukturat pergjegjése t&
Bashkisg, por dhe jashté saj, pér realizimin e parashikimeve t€ pretenduara t& t& ardhurave.
Parashikimi i t& ardhurave pér periudhén afatmesme parashikon rritjen e nivelit t& t& ardhurave
nga taksat e tarifat vendore duke forcuar kapacitetet administruese, duke zgjeruar bazén e
taksapaguesve si dhe duke marré né konsideraté : '

Adresa: Bulevardi “Gjorg Golemi”, €mail: www.bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd.gov.al



a) Perpjekjet pér t& forcuar menaxhiriré;in e t& ardhurave, pér t&€ rritur efikasitetin e tyre né
mbledhjen e t& ardhurave, zvogéluar hendekun tatimor, luftuar evazionin fiskal dhe ekonoming
informale. '

b) Lehtésimi i progedurave né marrédhénie me subjektet dhe familjarét.

c) Nxitja e bizneseve te reja, bizneset:qe administrohen nga vajzat e djemte si dhe bizneset e
reja me aktivitet agroturizem , prod;l:]ime bujqesore , guida , kamping hiking duke krijuar
lehtesira ne tarifim. i :

¢) Ecuring e realizimit t& t& ardhurave ipér faktorét q& kan€ ndikuar né rritjen ose pakésimin e
arkétimeve. ;

Vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te ardhurave per dy vitet para buxhetore 2021 , 2022
eshte vendosur fakti i te ardhurave te realizuara qe tregon mitjen e te ardhurave ne vlere ne
masen 21,252 mije leke ose 15 % me shume se ne vitin 2021 . Per vitin buxhetor 2023
vleresojme te mos kemi ndryshime duke i gendruar planifikimit te buxhetit 2023 sipas VKB Nr
107, date 28.12.2022 e konfirmuar nga garku me Nr 25/1 Prot date 13.01 2023,

Per tre vitet ¢ ardhshme buxhetore 202%1—2026 kemi nje planifikim te ardhurash ne masen 2-3 %

sipas tabeles se meposhtme.
Vleresimet dhe Parashikimet afatmesm

Per vitin 2024 - 2026

p te te ardhurave té Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore

/ 000 leke
Planifiki Planifiki Planifiki
Realizimi | Realizimi | Plani mi mi mi
Viti Viti Viti Viti Viti Viti
Nr | Llojio i takses e tarifes 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Te ardhura tatimore :
Te ardhura nga taksat vendore
Tatim 1 thjeshtuar mbi biz e :
1 | vogel i | 1640 227 1820 1856 1893 1931
Taksa nga tatimi mbi te ardhurat
2 | personale . | 8479 9551 5000 5200 5300 5406
3 | Taksa mbi ndertesat 11967 12530 16000 16500 16700 17034
4 | Takse mbi truallin - 1373 525 600 612 624 636
5 | Takse toke bujgesore i | 3941 3580 5450 5559 5670 5783
Taksa e kalim te drejtes se
6 | pronesise + | 758 97 200 200 200 204
Taksa e  ndikimit ne
7 | infrastrukture ndertimet e reja_: " | 1942 5570 10100 10302 10508 10718
Taksa e ndikimit ne
8 | infrastrukture legalizimet : | 4209 3632 3000 3500 3700 3774
9 | Takse tabele | 347 382 620 632 645 658
10 | Takse hoteli i 45 76 170 173 176 180
Taksa e regjistrimit pervitshem te
11 | automjeteve - | 10257 12576 14500 15000 15500 15810
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Tarifa ne sektorin e pyjeve dhe

kullotave

Tarifa ne Sektorin e Pyjeve i 12296 14189 12700 12954 13213 13477

Tarifa ne Sektorin e Kullotave | 565 205. 350 357 364 | 371

Tarifa nga shfrytezimi i materialit

drusor . 5

nga subjektet 120007 25354 21500 21930 22369 22816

Nga shfrytezimi I druve te z;amt

nga fshataresia 2731 2676 5600 5712 5826 5943

Nga shfrytezimi I prodhimeve te

dyta pyjore, te tjera . 0 134 300 306 312 318

Te ardhura nga perdomm

vertetimeve te transportit kamate

vonese dok. Ankandi rap teknik

etj 548 501 620 632 645 658

Te ardhura nga shitja e matenaht

drusor qe

dalin nga rrallimet ‘o 0 200 204 208 212

Shuma 36147 43059 41270 42095 42937 43796

Te ardhura te tjera 0

Qera e shitje trualli i 154 184 600 612 . 624 636

Qera ndertese , qera ndertese :

nga privatizimet - 1042 489 370 377 385 393

Pagesa e prinderve cerdhe 1368 1494 1400 1769 1804 1840

Pagesa e prinderve kopesht {14378 4976 5140 4080 4162 4245

Detyr.te prapamb.nga kopshtet

cerdhe dhe :

gendra ditore ‘1o 0 916 1457 1486 1516

Gjoba nga IN.U.V, policia 639 193 2050 2091 2133 2176

Te ardbura nga pullat ¢ g]endjes

civile 5 % {160 45 75 77 79 81

Sponsorizime 1 1962 2241 0 0 0 0

Tarife  akte  ligiore ¢ '

administrative

(shitje skrap etj) 1125 461 0 0 0 0

Shuma 10628 | 10083 10551 10463 10673 10886

TOTALI 141,213 | 162,465 | 166,861 172,298 | 177,281 | 180,827
15% 2.7% 32% 2.8% 2%

Adresa: Bulevardi “Gjorg Golemi”, ‘email: www.bashkialibrazhd.gov.al

info@bashkialibrazhd.gov.al




”

Vleresimet e te ardhurave per vitet :2(}321

2026 i argumentojme si me poshte :

Per vitin 2021 dhe 2022 eshte vendosur realizimi
Per vitin 2023 nuk ka ndryshime , plani;
Per vitet tre vitet e ardhshme 2024 — 2026 kemi vleresuar nje rritje prej 2-3 %

ne zerin e tarifave dhe te taksave nga parashikimi i shtimit te bazens se tak

bizneset ashtu dhe per familjaret dhe informalizimi i bizneseve .

-2022 dhe parashikimet afat mesme per vitet 2024~

faktik i te ardhurave per taksa e tarifa vendore
sipas buxhetit te miratuar

te te ardhurave
Sueshme si per

Struktura e t& Ardhurave pér vitin buxhetor 2023 dhe pér vitet 2024 - 2025 — 2006

né mijé leke

Planifikimi

. Parashikim Parashikim | Parashikim
Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

T€ ardhura nga taksat 57820 59902 61291 62517
T€ ardhura nga tarifat ' 57220 59838 62380 63628
Te ardhura nga sek pyjeve e

kullotave 41270 42095 42937 43796
Té ardhura t& tjera _510551 10463 10673 10886
Totali 166,861 172,298 177,281 180,827

Vlen t€ theksojme se gjaté viteve t& kaluara, paketave. fiskale respektive u jané béré ndryshime

thelbésore t& cilat kané pasur n& fokus 1€ lehtss

ojné barrén pér biznesin, pérmirésimin e standartit

t€ ofrimit t€ shérbimeve, Pérmirésimin e kushteve pér njé qytet t& pastér, migésor dhe ka ¢’t&

ofrojé né ¢do muaj t& vitit.

Bashkéngjitur. Projekt - Vendimit nej format exeli
parashikimet afatmesme t& t& ardhurave pér periudhén 2

Ne perfundim te ketij

afatmesme 2024-2026 do te jete faktor i1 rendesis

e funksioneve te Bashkise ndaj komunitetit.

Duke shpresuar ne miratimin tuaj!

PO ju veémé né dispozicion tabelén me
024-2026.

relacioni mendojme se vleresimi dhe parashikimi i te ardhurave
hem per zhvillimin ekonomik dhe permbushjen

DREJTORI I TE ARDHURAVE VENDORE

Lindita SHULY

Adresa: Bulevardi “Gjorg Golemi”,

email: www.bashkialibrazhd.gov.al

info@bashkialibrazhd.gov.al




